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İstanbul Ünivers,itesi Orman Fakültesi
Or-man Amenajmanı Kürsüsü Baskanı

1.0 - ÇOKAı\1AÇLI (ÇOKYÖNÜ) FAYDALANMAPRENSİBİNİN TA-
NINMASI:

Bu prensip, ormancılığın doğuşundan beri uygulanmakla beraber,
özellikle son zamanlarda daha fazla önem kazanmış bulunmakta ve
bu nedenle de anlamı üzerinde tartışmalar yapılmaktadır (7, 8, 11, 12,
14, 18, 43, 44, 45, 46, 47, 48 ve 49).

Büyük Britanya Uluslar Topluluğu OrmancıIık Terminolojisine
göre Çokamaçlı Fo.ydalanma Ormancılığı (Multiple-Use Forestry) şöy-
le tanımlanmaktadır (9):

«Bir ormandan aynı zamanda iki veya daha fazla amaç için fay-
dalanmadır ve çoğukez bu amaçlar bir dereceye kadar birbirlerile çeli-
şir. Örneğin: Odun üretimi ile hayvan otlatması veya yaban hayvan-
ları varlığının korunması gibi».

Amerika Birleşik Devletleri OrmancıIık Terminolojisi'nde Çoka-
maçlı Ormancılık (Multiple-Purpose Forestry) adı altında bu terim,
aşağıdaki biçimde tanımlanmaktadır (42):

«Odun veya diğer orman ürünleri üretimi ile evcil hayvanlar için
yem, ince dal ve yaprak üretimi, yaban hayvanları için uygun yaşama
koşulları meydana getirme, güzel manzaralar elde etme, erozyon ve
sellere karşı koruma, rekreasyon, su üretimi ve su ekonomisini koru-
ma, ulusal savunma gibi iki ya da daha fazla amacı birleştiren bir or-
mancılık uygulamasıdır».

Bu iki önemli Terminolojide yapılan tanımlama gözönünde bulun-
durulursa, bu prensibin türkçe dilinde çokyönlü faydalanma değil, çok-
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rozyonal, klimatik, toplum sağlığı, tabiatı koruma, estetik, rekreasyon,
ulusal savunma ve bilimsel fonksiyonlarından Türk Ulusu'nu geniş öl-
çüde uararlatuurmiüe.

Bu amaçların ikinci maddesinde açıkça görülüyor ki, çokyönlü
faydalanma, ulusal bir amaç ve prensip olmaktadır.

2.2 - Türkiye'de Ulusal Ormancıiık Amaçlarına Ulaşmak İçin
Güdülecek Ana Prensipler:

Türkiye'de ulusal orrnancılık amaçlarına ulaşmak için güdülecek
ana prensipler, yukarıda dört maddede toplanan ormancılık politikası
amaçları içersinde, hiçbir kuşkuya ve tereddüde düşmeyecek kadar
açık ve belirgin bir biçimde belirtilmiştir. Bu prensipler, sadece Türki-
ye'de değil, hemen her memleket te uygulanan ve uygulanması gereken
Uluslararası Ormancılık Prensipleri'ni oluşturmaktadır:

ı - Devamlılık (Süreklilik) Prensibi,

2 - İktisadilik (Rasyonalite) Prensibi,

3 - Verimlilik (Prodüktivite) Prensibi,

4 - Çokamaçlı Faydalanma Prensibi,

5 - Koruma Prensibi,

6 - Estetik Prensip.

Bu sıralamada görüldüğü gibi; çokamaçlı faydalarıma prensibi di-
ğer prensipler arasında yeralmaktadır ve tek başına değil, diğer or-
mancılık prensipleri ile birlikte uygulanması gerekmektedir. Bu pren-
sibin tanımı yukarıda yapıldığı için, ilk üç sırada yeralan diğ'er pren-
siplerin de kısaca açıklanması uygun görülmüştür.

1 - Denamlılık veya Süreklilik Prensibi:

Orrnancılığın doğmasına neden olan ve ulusalolduğu kadar, ulus-
lararası da bir nitelik taşıyan Devamlılık Prensibi, bu öneminden ötü-
rü bütün diğer prensiplerin üstünde yeralmakta, onları etkisi altında
bulundurmakta, böylece ormancılığın baş ve taç prensibi olmaktadır.

Tarihsel gelişimi içerisinde çok değişik biçimlerde açıklanan ve
tanımlanan Devamlılık Prenslbinin, modern ve dinamik anlamına uy-
gun olarak aşağıdaki biçimde tanımlanması uygun görülmüştür:

«Deuamiıiık Prensibi, ormanıardan ekolojik koşullatea mümkün
olan en yüksek miktar ve kalitedeki çeşitli ürünleri devamlı olarak al-
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3 - Antierozyonal Fonksiyon,

4 - Klimattk Fonksiyon,

5 - Toplum Sağlığı Fonksiyonu,

6 - Tabiatı Koruma Fonksiyonu,

7 - Estetik Fonksiyon,

8 - Rekreasyon Fonksiyonu,

9 - Ulusal Savunma Fonksiyonu,

10 -- Bilimsel Fonksiyon.

Bu fonksiyonlara ait terimlerin iyi kavranılması, kullanmada ve
anlaşmada yanlışlıklara meydan verilmemesi, anlamında ve kapsamın-
da birlik sağlanması için, herbir terimin tanımının yapılması faydalı
ve gerekli görülmüştür.

3.1 - Orman Ürünleri Fonksiyonunun Tanımlanması:

Orman Ürünleri Üretim Fonksiyonu, ekonomik değeri olan ve adı-
na orman ürünleri denilen ham maddeleri üretmek, ulusal ve ulusla-
rarası ekonominin bu ürünlere olan ihtiyacını devamlı olarak karşıla-
mak bakımından ormanlarm gördüğü fonksiyondur.

Türkiye crrnanlarından üretilmesi mümkün olan orman ürünleri,
illşikteki Şema'da gösterilmiştir (Eraslan, 14).

Bu fonksiyonun çokamaçlı faydalanma prensibine göre diğer fonk-
siyonlarla kombine edilmesi halinde, birbirleri üzerine sınırlayıcı ve
kısıtlayıcı etki yaparlar ve bazı koşullar altında birbirlerile çelişkiye
düşebilirler.

3.2 - Hidrolojik Fonksiyonun Tanımlanması:

Hidrolojik Fonksiyon, yağışlardan faydalanmayı arttırma. su
ekonomisini düzenleme ve devamlılığını sağlama, su taşkınlarina ma-
ni olma, dere, nehir, bent, baraj, su kanalı ve benzeri tesislerin dol-
masını önleme gibi ormanların su üretimini, suyun miktarını ve kali-
tesini yükseltıneye hizmet etme, her çeşit su kaynak ve tesisini koru-
ma fonksiyonudur.

Bu fonksiyonun, Antierozyonal ve Klimatık Fonksiyonlarla kar-
şılıklı. ilişkileri. ve ortak noktaları bulunmaktadır.
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ORMAN ÜRÜNLERİNİN SINIFLANDIRILMASıNA AİT ŞEMA

i - Ana Ürün YuvaTlak Odunlar:

a) Tomruklar:
i -- Kerestelik tomruk,
2 -- Kaplamalık ve kontrplaklık tomruk,
3 Kibrit endüstrisinde kullanıbn tomruk,
4 - Traverslik tomruk.

b) Direkler:
i - Tel direği,
2 ...- Maden direği.

c) YuvaTlak sanayi odunu
d) Lif ve selüloz odun u
e) SırıkIm'
f) Çubukla?'
g) Yakacak odunu:

. Yakacak gövde odunu
2 - - Yakacak uç ve dal odunu
3 - Yakacak kök odunu.

II - Yan Ürünler:

a) Bitkisel menşeli yan iirünleT :
ı --Kabuk,
2 -- Reçine,
3 - Palamut,
4 -- Çam fıstığı,
5 - - Mazı,
6 _. Sığla yağı,
7 - - Çeşitli meyva ve tohumlar (Ard ıç tohumu, Çehri, Mahlep v .s.) ,
8 - Yaprak ve iğne yaprak (Defne yaprağı v.s.),
g -- Buhur ve katran,

LO -- Kökler (Erika kökü, Meyan kökü v.s.),
11 - Otsu bitkiler (ot, mantar, salep, kitle v.s.) ,

b) Hayvansal menşeli ürünler:
1 - Büyükbaş ve küçükbaş memeliler,
2 - . Diğer küçük hayvanlar (salyangoz, kurbağa. kaplumbağa v.s.) ,
3 -- Kuşlar,
4 - Balıklar.

c) Mineral menşeli üTünler:

1 -- Sular (akar sular, göl ve be nt suları, pınar suları, maden suları v.s.),
2 -- Kum,
3 -- Çakıl,
4 -- Taş,
5 - Çeşitli madenIer.
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3.3 - Antierozyonel Fonksiyonun Tanımlanması:

Antierozyonal Fonksiyon, ormanıarın toprağı tutarak taşınma-
sını önleme, çığ ve heylanlara mani olma, kumulları tesbit etme gibi
su ve rüzgar erozyonuna karşı gördüğü koruyucu fonksiyondur.

Bu fonksiyonun, Hidrolojik ve Klimaiık Fonksiyonlarla karşılıklı
ilişkileri ve ortak yönleri vardır.

3.4 - Klimaiik Fonksiyonun Tanımlanması :

Klimatik Fonksiyon, ekstrem sıcaklıkları ılımarılaştırma, yağışla-
rın meydana gelmesini uygunlaştırrna, bu yolla yağışlardan faydaları-
mayı arttırma. rüzgarların ve fırtınaların hızını kesme, kurutucu et-
kilerini azaltrna, kar savurmalarını önleme gibi yönlerden ormanıarın
gördüğü fonksiyon ve yaptığı faydalı etkilerdir.

Bu fonksiyonun, Hidrolojik ve Antierozyonal Fonksiyonlarla karşı-
lıklı ilişkileri ve etkileri mevcut bulunmaktadır.

3.5 - Toplum Sağlığı Fonksiyonunun Tanımlanması:

Toplum sağlığı Fonksiyonu, meskün yerlerle endüstri alanlarının
çevresindeki havayı temizlemesi, akarsuları ve kaynak sularını toprak
ve mikroplardan arındırması. bataklıkları kurutması, renk, koku, göl-
ge, güzellik ve peyzajı ile insanları dinlendirmesi ve gerginliklerini gi-
dermesi, Preventorium, Sanatcrium ve benzeri sağ'lık tesislerinin ku-
rulabileceği koşulları bünyesinde toplaması, böylece insanı beden, ruh
ve fikir yönlerinden güçlendirmesi gibi ormanıarın gördüğü fonksiyon-
dur.

Bu fonksiyonun, Antierozyonal, Klimatik, Estetik, Rekreasyon ve
Tabiatı Koruma gibi diğer tonksiyonlarla sıkı ilişkileri ve karşılıklı et-
kileri bulunmaktadır.

3.6 - Tabiatı Koruma Fonksiyonunun Tanımlanması:

Tabiatı Koruma Fonksiyonu, ormanlar içerisinde yer alan bilim ve
sanat yönünden önemli özellikleri olması nedenile insanların ilgisini
çeken florayı, faunayı, arkeolojik bakımdan değerli eski kültür ve sa-
nat eserlerini, türlü yapı ve şehir kalıntılarını, anıtları ve eşyayı, Pa-
lcontoloji, Jeoloji, Mineroloji, Hidroloji, Ekoloji noktasından önemli
yerleri ve diğ'er doğal peyzaj elemanlarını, ormanıarın korunması fonk-
siyonudur.
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Bu fonksiyonun, Bilimsel, Estetik, Hidrolojik, Antierozyonal ve
Rekreasyon Fonksiyonları ile yakın ilgisi ve karşılıklı ilişkileri vardır.

3.7 - Estetik Fonksiyonun Tanımlanması:

Estetik Fonksiyon, Ormanların çevresini süsleme, güzelleştirrne,
doğal peyzajını tamamlama ve bunun estetik etkisini arttırma fonksi-
yonudur.

Bu fonksiyonun, hemen bütün fonksiyonlarla ve özellikle Hidrolo-
jik, Antierozyonaı, Klimatik, Toplum Sağlığı, Tabiatı Koruma, Rek-
reasuon ve Bilimsel Fonksiyonlarla çok sıkı ilişkileri bulunmaktadır.

3.8 - Rekreasuotı Fonksiyonunun Tuııımlatınuisı :

Rekreasyon Fonksiyonu, insanların ilgisini çeken bitkisel, hay-
vansal ve mineral elemanları, zengin doğal güzellikleri ve peyzajı ile,
her türlü turistik ve sportif hareketlerde bulunmak, eğlenmek ve din-
lenmek, gezmek, doğayı görüp tanımak, bu hareketler için gerekli te-
sisleri kurmak bakımından uygun koşulları ve olanakları ormanıarın
hazırlaması ve bunları koruması fonksiyonudur.

Bu fonksiyonun, Estetik, Bilimsel, Toplum Sağlığı ve Tabiatı Ko-
ruma Fonksiyonları ile yakın ilgisi ve ilişkileri vardır.

3.9 -- Ulusal Savunma Fonksiyonunun Tanımlanması

Ulusal Savunma Fonksiyonu, Ormanıarın savaş ekonomisinin ge-
rektirdiği orman ürünlerini sağlaması yanında, özellikle savaş tekniği
ve pasif korunma tekniği bakımından ulusal sınırları, stratejik yön-
den önemli olan yerleri ve nokta.ları, müstahkem mevkileri, askeri
maksatlar için önemli olan endüstri tesislerini gizleme ve ayrıca savaş
tarihi ba.kımından önemli yerleri ve kalıntıları ihtiva eden alanları
koruma, yeni nesillerin görmesine ve incelemesine olanak hazırlaması
gibi ormanıarın gördüğü fonksiyondur.

Bu fonksiyonun, özellkile Tabiatı Koruma, Rekreasuotı ve Bilimsel
Fonksiyonlarla sıkı ilişkileri ve ortak noktaları bulunmaktadır.

3.10 - Bilimsel Fonksiyonun Tanımlanması:

Bilimsel Fonksiyon, orman içerisinde yer alan bitkisel, hayvansal
ve mineral menseli elemanları, her çeşit canlı ve cansız varlıkları, ön
planda OrmaneıIık Bilimleri ve Tekniği yönünden olmak üzere, ayrıca
Tabiat Tarihi (Fitopaleontoloji ve Zoopaleontoloji), Jeomorfoloji, Jeo-
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loji, Mineroloji, Petrografi, Botanik, Zooloji, Entomoloji, Ekoloji, Arkeo-
loji v.s. gibi bilimler yönünden gözlemek, incelemek, deneyaraştırma
ve ekskürsiyonlar yapmak maksadile, gerek bilim adamları gerekse
öğrenciler ve her seviyedeki halk için Doğa Laooratuuarı gibi ormanla-
rın gördüğü fonksiyondur.

Bu fonksiyonun, diğer fonksiyonlarla sıkı ilgileri ve ilişkileri bu-
lunmaktadır.

4.0 - TÜRKİYE'DEKİ ORMANLARıN GÖRECEÖİ FONKSİYONLA-
RIN ÇOKAMAÇLI FAYDALANMA PRENSİBİNE GÖRE KOM-
BİNE EDİLMESİ VE BUNA GÖRE ORMAN İŞLETMELERİ-
NİN İDARE AMAÇLARıNıN KARARLAŞTIRILMASı :

Burada önce fonksiyon ve amaç terimlerinin hangi anlamda kulla-
nıldığının, aralarında ne gibi farkların ve karşılıklı ilişkilerinin var 01-
duğunun belirtilmesi yerinde olacaktır.

Her orman, ekolojik koşullarına, kendini oluşturan bitkisel, hay-
vansal ve mineral varlıkların niteliklerine, kuruluş ve yapısına göre
değişrnek üzere, belirii fonksiyonları görmeye uygun ve hazır durum-
dadır. Onu çevreleyen ve ona sahip olan insan toplumunun orman
ürünlerine ve orman ın sağladığı çeşitli hizmetlere olan ihtiyaçları, ye-
rine ve zamanına göre değişmektedir. Belirli bir yerde ve belirli bir
zamanda, orrnanın hazır durumdaki bu fonksiyonlarından birine, bir-
kaçina ya da hepsuıe, toplumun ihtiyacı olabilir. Dolayısile bu ihtiyaç-
ların giderilmesi İçin, ormanın bu fonksiyonlarından faydalanılması
gerekli hale gelebilir.

O halde ormanın fonksiyonlarından ihtiyaçları gidermek için fay-
dalanma, amaç olmaktadır. Buna göre fonksiyonlar, raydalanma amaç-
larına ulaşmak için yararlanılacak ı'e kullanılacak araçlar niteliğın-
dedir.

Örneğin: Faydalanma amacı, orman ürünleri elde etmek ise, bu
takdirde ormanın üretim fonksiyonundan yararlanılır ve bu fonksiyo-
nun tam işlemesi sağlanır. Ormanın idare amacı rekreasyon olursa, bu
ormanın rekreasuoıı fonksiyonundan yararlanılır. buna göre orman
planuuıır ve idare edilir. Böylece tek fonksiyonlu orman demek tek ida-
re amacı olan orman, iki fonksiyonlu orman demek iki idare amacı olan
orman, çok fonksiyonlu orman demek çokamacı olan orman demektir
(Eraslan, 14).
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4.1 - İdare Amaçlarının Kapsamı, Niteliği ve Türkiye'de Bu Amaç-
ları Saptamaya Yetkili Merciler :

İdare amaçları, bir orman işletmesinin bütünü ya da bir kısmı
için kararlaştırılır ve böylece tlar ka.psamalı'dır.

İdare amaçları kararlaştırıhrken, 2.1 Kesiminde açıklanan ulusal
ormancılık amaçları, 2.2 Kesiminde açıklanan ornıancılık prensipleri
ile ormanm yetişme muhiii koşullan'nın gözönünde bulundurulması,
bunlara aykırı amaçların tesbit olunmaması, tam tersine, bunlara ka-
yıtsız şartsız uyulması gerekli ve zorunludur.

İdare amaçlarının mümkün olduğu kadar uzun bir geleceği kav-
rayacak ve bı] süre içinde sık sık değişmeyecek biçimde saptanması
şarttır. Çünkü Orman Amenajman Planlan idare amaçlarını gerçekleş-
tirmek için düzenlendiğinden, amaçların sık sık değiştirilmesi halinde,
Amenajman Planlarının ve buna dayanılarak düzenlenen diğ'er Ekono-
mik Planların da sık sık değiştirilmesi zorunluluğu ortaya çıkar ki, bu
hiçbir zaman doğru olamaz.

İdare amaçları orman sahibi ya da ormanııı tasarrutuna yetkili ki-
şiler tarafından saptanır. Orman sahibi, Devlet, Özel Kişi ya da Tüzel
Kişi olabilir. İşte orman sahibi ya da yetkilisi, ulusal ormancılık amaç-
larını ve prensiplerini gerçekleştirecek biçimde, ormanın yetişme mu-
hiti koşullarına, kendi istek, arzu ve ihtiyaçlarına uygun gelecek tarz-
da idare amaçlarını saptar.

Türkiyedeki orman topraklarının büyük bir çoğunluğunun sahibi
Deolet'ısx. 1956 tarih ve 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 6'ncı mad-
desi, Devlet Ormanıarına ait her çeşit işler Ziraat Vekaletine bağlı
(1972 tarih ve 1595 sayılı Kanuna göre Orman Bakanlığına bağlı) Or-
man Umum Müdurlüğü tarafından yapılır hükmüne, ayrıca 1937 tarih
ve 3204 sayılı Orman Umum Müdürlüğü Teşkilat Kanununun l'nci
maddesinde belirtilen görev ve yetkilere göre, Türkiye'deki Devlet 01'-
manlarının idare. amaçlarının saptanması yetkisi, tüzel kişiliği olan
Orman Genel Müdürlüğü'ne verilmiş bulunmaktadır.

1972 tarih ve 1595 sayılı Orman Bakanlığı Kuruluş Kanunu'nun
2'nci ve 3'ncü maddelerine göre de, orman işletmelerinde idare amaç-
ları saptanması işinin gözetimi ve düzenlenmesi görevi, son merci ola-
rak Orman Bakanlığına ait bulunmaktadır.

Türkiye'de tüzel kişiligi olan kamu kuruluşlarına ait idare amaç-
larının tesbiti yetkisi, 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 48'nci maddesi-
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ne göre, Devletin kontrol ve gözetimi altında, bu ormanların sahipie-
rine, özel kişilere ait ormanların idare amaçlarının saptanması yetkisi,
aynı kanunun 55'nci maddesi gereğince, yine Devletin kontrolü ve gö-
zetimi altında olmak üzere sahiplerine bırakılmıştır.

4.2 - Ormanıtı Tek Fonksiyonundan Yararlanılarak, Bir Ormanuı
Tek Amaçla İdare Edilmesi:

3.0 Kesiminde Türkiye'deki ormanların gördüğü fonksiyonlar 10
madde halinde açıklanmıştı. Belirli bir orman ya da ormanın bir par-
çası, bu fonksiyonlardan sadece birisi ile yükümlü tutularak, buna
göre idare amacı saptanır ve yönetilirse, aşağıdaki tek fonksiyonlu or-
manlar ortaya çıkar:

1 - Sadece üretim fonksiyonundan faydalanmak amacile yöneti-
len ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 4'ncü maddesi-
nin 2'nci fıkrasında öngörülen İstttısal Ormanları (Üretim Ormanları)
girer.

2 - Sadece hidrolojik fonksiyondan faydalanmak amacile yöneti-
len ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 23'ncü maddesi-
nin ilk fıkrasında belirtilen nehir yataklarının dolmasını önleyen ni-
telikteki Muhafaza Ormanları (Koruma Ormanları) girer.

3- Sadece Antierozyonal fonksiyonundan faydalanmak amacile
yönetilen ormanlar: Bu ormanlar, 6831 sayılı Orman Kanunu'nun ilk
fıkrasında belirtildiği gibi, arazi kaymaları ve yağmurlarla yıkanma
tehlikesine uğrayan ormanlarla, meskün mahalleri toz ve kum fırtına-
larına karşı koruyan ve dolayısile Muhafaza Ormanı niteliğindeki or-
manlardır.

4 - Sadece Klimaiık fonksiyonundan faydalanmak amacile yö-
netilen ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 23'ncü mad-
desinde öngörülen, meskün mahallerin havasını, şose ve demiryolları-
nı toprak ve kum fırtınalarına karşı koruyan nitelikteki Muhafaza Or-
manları girer.

5 - Sadece toplum sağlığı [onksiuotıuruiatı faydalanmak amaci-
le yönetilen ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 23'ncü
maddesindeki hükümlerden yararlanılarak ayrılan Muhafaza Ormanla-
rı ile aynı kanunun 25'nci maddesinde belirtilen, yurdun güzelliğini
sağlamak, halkın çeşitli spor ve dinlenme ihtiyaçlarını karşılamak mak-
sadile ayrılan Milli Parklar girer.
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6 - Sadece tabiatı koruma fonksiyonundan faydalanmak amacile
yönetilen orrnanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 25'nci
maddesinde belirtilen, mevki ve haiz olduğu hususıyet dolayısile lüzum
görülen ormanıarın ve orman rejimine giren alanların Tabiatı Muha-
faza etmek maksadile ayrılan Milli Parklar girer,

7 - Sadece estetik fonksiyonundan faydalanmak amacile yöneti-
len ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 25'nci maddesin-
de açıklanan, mevki ve haiz olduğu özellikler dolayısile lüzum görülen
ormanların ve orman rejimine giren alanların yurdun güzelliğini sağ-
lamak maksadile ayrılan Milli Parklar ile aynı kanunun 3'ncü maddesi
uyarınca, bulundukları mevki, durum ve haiz oldukları özelliklerden
ötürü bedeli kıymeti (estetik değeri) bakımından muhafazası gereken
Devlet ve özel kişilere ait yerler ve ormanlar girer,

8 - Sadece rekreasyon fonksiyonundan faydalanmak amacile yö-
netilen ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 25'nci mad-
desinde belirtilen, mevki ve haiz; olduğu özellikleri dolayısile halkın
çeşitli spor ve eğlence ihtiyaçlarını karşılamak ve turistik hareketlere
imkôaı vermek maksadile ayrılan Milli Parklar girer.

9 -- Sadece ulusal savunma fonksiyonundan faydalanmak ama-
cile yönetilen ormanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 23'ncü
maddesinde öngörülen, memleket müdatası için zaruri görülen orman-
tarla bu nitelikteki rnakilerle ortiilii alanlardan ayrılan Muhafaza 01'-
manları girer.

10 - Sadece bilimsel fonksiyonundan faydalanmak amacile yöne-
tilen orrnanlar: Buraya 6831 sayılı Orman Kanunu'nun 25'nci mad-
desinde açıkça belirtilen, mevki, haiz oldukları özellikler dolayısile
memleketin ilim hayatının istifadesine sunmak için ayrılan Milli Park-
lar girer.

4,3 - Çokamaçlı roıuuüanma Prensibine Göre Ormanların Gör-
düğü Çeşitli Fonksiyonların Kombine Edilmesi Olanakları:

Çokamaçlı faydalanma prensibine göre bir ormandan mümkün ol-
duğu kadar çokyönlü ve çokamaçlı faydalanmak esas olmakta, bundan
ötürü de ormanıarın genellikle tek fonksiyonlu ormanlar halinde değil,
çok fonksiyonlu ormanlar halinde yönetilmesi yoluna gidilmektedir. Bir
orman ın birden fazla fonksiyonla ve amaçla yönetilebilmesi için, bu
fonksiyonların ve amaçların birbirlerini desteklemesi, hiç bir zaman
birbirlerile sürtüşme ve çelişme ya da uyuşmamazlık halinde bulunma-
ması gerekir.
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4.31 - Orman Uriirüeri Üretim Fonksiyonunun Kendi İçinde Söz
Konusu Olabilecek Çeşitli Ürünleri Yetiştirme Amaçlarının
Kombine Edilmesi:

3.0 Kesiminde verilerı Şema'dan anlaşılacağı üzere, ormanların
ürettiği ürünler çok çeşitlidir. Her orman, ekolojik koşullarının, ken-
disini oluşturan ağaç, ağaççık. bitkisel, mineral ve hayvansal varlıkla-
rının bir sonucu olarak, her ürünü üretme olanağına sahip değildir.
Bundan başka ormanın yetiştirdiği ürünlerin yetiştirilmesine karar
verilmeden önce, bu ürünlere bugün ·için ya da yakın bir gelecekte ih-
tiyaç ve talebin bulunup bulunmadığının, bu ürünlerin yetiştirilmesi-
nin ekonomik noktadan rasyonelolup olmadığının tesbiti gerekir.

Çeşitli ürünleri yetiştirme amaçlarının saptanmasında, bunlardan
hangi ürün yada ürünlerin ana amacı ve hangilerinin yan amacı teş-
kil edeceği belli edilmeli ve buna göre uygun ve ahenkli amaçlar kom-
binezonu meydana getirilmelidir.

Bu yönden yaptığımız bir incelemede, çokamaçlı faydalanma pren-
sibine göre, Türkiye'deki İstihsal Ormanları (Üretim Ormanları) için,
ana ve yan amaçlardan oluşan 106 adet lcombinezon saptanmış ve
bunların saptanması esasları ayrıntılarile açıklanmıştır (Eraslan, 14,
1973) ,

4.32 Çokamaçlı Faydalanma Prensibine Göre Ormanların Gör-
düğü Çeşitli Fonksiyonların Birbitlerile Kombine Edilmesi
Olanakları ve Bunların Haritaya. İşlenmesi:

Her bir fonksiyon tek tek ele alınmak ve bunları diğer fonksiyon-
larla kombine etmek teorik yönden kolayca mümkün olmaktadır, Bu
takdirde belirli ekolojik ve ekonomik koşullar altındaki bir ormanda
hangi fonksiyon, önemi, rolü, değeri ve etkisi bakımından ağır bası-
yorsa, bu fonksiyon ana fonksiyon, diğerleri yan [onksiuon. olarak mü-
talaa edilir. Buna göre iki [oııkstuonıu, üç [onksiuotüu, dört fonksiyon-
lu, beş tonksiıjoniu, altı fonksiyonlu, yedi [onksiucnlu, sekiz [onksi-
yonlu, ve dokuz fonksiyon lu olmak üzere 44 adet sentez ve kombine-
zon elde edilir.

Bir fonksiyonun diğ'er fonksiyonlarla 44 adet sentez ve kombine-
zonu olduğuna ve 10 adet kombinezon da bulunduğuna göre, böylece
teorik olarak, 440 kombinezon elde olunur. Çeşitli fonksiyonlar la yapı-
lan sentez, ilişikteki Şema'da gösterilmiştir,

Ancak teorik olarak meydana getirilen bu kombinezonlardan bazı-
ları, birbirlerile uyuşmayacağından, bunların pratikte ve gerçek bir
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Türkıye Devlet Orrr- anlarında Idare Amaçlarının

Tesbitinde Kullanılacak Fonksiyonların Anoüzı ve Sentezi
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Prof. D, i. ERA5LAN

ormanda uygulanması mümkün olamaz. İşte bu teorik kombinezon-
lardan pratikte uygulanması mümkün olmayanlar ayıklanmak suretile,
her orman işletmesinde gerçekleştirilmesi mümkün ve uygun olan kom-
binezonlar, sınırlarile bir harita üzerine işlenir. Bu haritalara Fonksi-
yarılar Haritası veya başka deyimle arz imkanları haritası denir. Bu
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haritalar, her orman işletmesinin topluma sunduğu çeşitli ürünleri, di-
ğer fonksiyon ve hizmetleri, yerlerile gösteren haritalardır. Bu harita-
lar, Seri'lerden başlanmak suretile, Bölge Şefliği, İşletme Müdürlüğü,
Başmüdürlükler ve tüm Türkiye için meydana getirilir.

4.4 - Ulusun Orman Ürünlerine ve Ormanın Diğer Fonksiyonla-
rma Olan Bugünkü ve Gelecekteki Talep ve İhtiyaç Kapa-
sitesinin Ortaya Konulması:

Bunun için köy, bucak, ilçe ve il gibi mülki taksimat üniteleri
esas alınmak suretile, her ünitenin orman ürünlerine, ormanın diğer
fonksiyon ve hizmetlerine olan bugünkü ve gelecekteki (5, 10, 15 ve
20 yıl sonraki) ihtiyaç ve talep kapasiteleri, kendine özgü metodlar
kullanılmak suretile saptanır,

4.5 - Ormanların Sunduğu Çeşitli Ham Madde ve Hizmet İmkôm-
larından Faydalanmanın Iktisadilik Derecesinin ve Ekono-
mik Fizibilitesinin Saptanması:

4.31 Kesiminde açıklandığı gibi, Arz Haritaları üzerinde Türkiye'-
deki ormanların sunduğu ormatı ürünleri ve diğer hizmet olanakları,
4.32 Kesiminde açıklandığı gibi, Türkiye'nin orman ürünlerine ve or-
manın çeşitli fonksiyonlarına olan bugünkü ve gelecekteki ihtiyaç ve
talep kapasitesi tesbit edildikten sonra, bu arz olanaklarından fayda-
lanılarak, ihtiyaç ve talebin karşılanmasının ne dereceye kadar rasyo-
nel ve ekonomik olacağı, başka deyimle ekonomik fizibilitesinin karar-
laştırtlması gerekir. Bu iş de kendine özgü metodlar kullanılmak su-
retile yapılır.

4.6 - Türkiye Ormanlarının Sunduğu Arz Kapasitesi, Türkiye'nin
İhtiyaç ve Talep Kapasitesi ile Ekonomik Fizibilite Derecesi
Gözönünde Buluruiurulmak Suretiyle, İdare Amaçlarının
Kararlaştırılması ve Haritalar Üzerine işlenmesi:

Bunun için sırasile aşağıdaki işler yapılır:

1 - Arz olanakları haritalarından yararlanmak suretiyle, Bölge
Şefliklerinin, İşletme Müdürlüklerinin, Başmüdürlüklerin ve son olarak
bütün Türkiye Ormanlarının arz olanakları ve kapasiteleri, çeşitli al-
ternatifler halinde saptanarak, Tablo ve Grafikler ile somut hale geti-
rilir.

2 - Orman ürünlerine, ormanm çeşitli fonksiyon ve hizmetlerine
olan bugünkü, 5, 10, 15 ve 20 yıl sonraki ihiiuaç ve talep kapasiteleri,
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Bölge Şefliği, İşletme Müdürlüğü, Başmüdürlükler ve' Bütün Türkiye
için saptanarak, tablo ve grafikler halinde gösterilir.

3 - Ormanların sunduğu çeşitli ham madde, diğer hizmet olanak-
larından faydalanmanın iktisadüik derecesi ve ekonomik fizibilitesi,
Bölge Şefliğ'i, İşletme Müdürlüğü, Başmüdürlükler ve tüm Türkiye için
ortaya konur.

4 - Türkiye Cumhuriyeti Anayasası'nın ve buna göre çıkarılan
Orman Kanunları'nın hükümlerinde, Memleket ve Ormaneılık Kalkın-
ma Planlarında belirtilen ulusal ormaneılık amaçlarını gerçekleştirmek,
böylece Türkiye'nin orman ürünlerine, ormanın çeşitli tonksiyanlarına
ve hizmetlerine olan bugünkü ve gelecekteki ihtiyaç ve taleplerini kar-
şılamak için, ormanıarın sunduğu ham madde üretimi, diğer hizmet
olanakları ve alternatifleri içerisinden, en uygunu ve en isaoeilisi seçi-
lerek kararlaştırılır.

Bu seçme ve karariaştırma işleminde, anlaşılması ve uygulanması
kolay, kısa zamanda. sonuca götüren nitelikteki Optimal Karar Verme
Tekniği ve Metodlarının, bu alanda yetişmiş elemanlar tarafından kul-
lanılması uygun olacaktır.

İşin bu safhasında yapılan değerlendirrnelerle varılan kararlar,
tüm Türkiye düzeyinde olur. Sonra varılan kararlara uygun olarak,
Türkiye düzeyinden, Orman Başrniuiiirlicklerine, Orman İşletme Mü-
diirliikierine, Orman Bölge ŞeflikZerine ve Serilere kadar inilir. Böylece
Fonksiyon Haritaları üzerinde gösterilen çeşitli alternatiflerden seçi-
lenleri ve karara bağlananlan, bu harita üzerine yeniden geçirilir. Bu
işlemlerden sonra sağ'lanan bu haritalar, İdare Amaçları Haritası adını
alır.

5 - İdare Amaçları Haritaları ve buna ilişkin dökümanlar, 1595
sayılı Orman Bakanlığı Kuruluş Kanunu'nun ilgili maddeleri, 6831
Sayılı Orman Kanunu'nun 6'ncı maddesi ve 3204 sayılı Orman Genel
Müdürlüğü Teşkilat Kanunu'nun 1'nci maddesi uyarınca, yetkili ma-
kamlar tarafından onaylanır, Bunlardan sağlanan yeteri sayıdaki kop-
yalar, başta Orman Genel Müdürlüğü Amenajman Dairesi Başkanlığı
olmak üzere, Ağaçlandırrna ve Erozyonu Kontrol Genel Müdürlüğü,
Orman Köy İlişkileri Genel Müdürlüğü, Orman Ürünleri Sanayii Genel
Müdürlüklerine yollanır.

6 - Amenajman Dairesi Başkanlığı, İdare Amaçları Haritaları ile
buna ilişkin dökümanları, Amenajman Şubesi Müdürlüğü kanalı ile,
gereği yapılmak üzere ilgili Amenajman Heyetlerine gönderir, Amenaj-
man Heyetleri de bu idare amaçlarını gerçekleştirecek biçimde Amenaj-



46 İ. ERASLAN

man Planlarını düzenlerler. Böylece Türkiye'deki orman topraklarının
çokamaçlı taydalanma pernsibine göre planlanması gerçekleştirilir.

7 -- Açıklanan bu esaslara göre Devlet. Ormanlarında idare amaç-
larının saptanması i~i Türkiye'de ilk kez uygulanacağı için, bazı isabet-
sizlikterin olabileceğini, ayrıca zamanla da saptanan idare amaçlarının
değiştirilmesi zorunluluklarının ortaya çıkabileceği dikkat.e alınarak,
saptanan idare amaçlarının Amenajman Planlarının ara yoklaması ve
plan yenilenmesinin yaklaştığı sıralarda gözden geçirilmesi ve lüzumlu
görülen değişikliklerin yapılması gerekir.

Bu tebliğde verilen esasların ve yapılan açıklamaların ayrıntıları,
«Türkiye'deki Devlet Ormanlarında İdare Amaçları Tesbitinin Hukuki,
Teorik ve Pratik Esasları» adı lle yayınlanan arastırmamızda verilmiş-
tir (Eraslan, 14, 1973).
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